

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 10 日

会社名 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ （ JASDAQ・コード番号： 6 3 2 4 ）
 (URL <http://www.hds.co.jp/>)

代表者名 代表取締役社長 熊谷 信 生
 問合せ責任者 常務執行役員 川喜田 淳 TEL：(03) 5471-7810

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) ・法人税等の計上基準…法定実効税率をベースとした年間予測税率を用いております。
 ・その他影響額が軽微なものにつきましては、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (内容) ・当連結会計年度より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	10,482	(△1.7)	2,167	(△5.9)	2,287	(△1.7)	1,458	(2.4)
17 年 3 月期第 3 四半期	10,661	(28.4)	2,303	(-)	2,326	(-)	1,424	(-)
(参考)17 年 3 月期	14,110		2,876		2,932		1,840	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	47,926	69	43,423	66
17 年 3 月期第 3 四半期	46,990	24	45,287	15
(参考)17 年 3 月期	57,895	58	54,891	80

- (注) 1. 売上高・営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表しております。
 2. 当社は平成 17 年 3 月期より利益項目に関する四半期開示を行っているため、平成 17 年 3 月期第 3 四半期における営業利益・経常利益・四半期純利益の前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期（平成 17 年 4 月 1 日から平成 17 年 12 月 31 日まで）における当社グループの事業環境は、自動車関連の設備投資が全般的に底堅く推移したこととともに、デジタル機器関連の設備投資動向が緩やかな改善の方向に向かうなど、需要動向に力強さは欠くものの総じて堅調に推移いたしました。

このような状況のもと当社グループでは、受注の確保に全力で努めてまいりましたが、当第 3 四半期（9 ヶ月間通算）の連結売上高は、前年同期比 1.7%減収の 104 億 82 百万円となりました。これは、フラットパネルディスプレイ関連の製造装置向けや工作機械関連用途向け売上高が前年同期比で増加したものの、特に前年度の上期に高水準であった半導体製造装置向けや産業用ロボット向けにおいて、当第 3

四半期の売上高が前年同期の水準までには至らなかったことなどの要因によるものであります。

しかしながら、第2四半期以降、減速の結果となった前年同期と比較いたしますと、当第3四半期は期を通じて堅調な売上高実績となりました。

主な地域別売上高につきましては、国内は88億47百万円（前年同期比1.8%減）、北米は8億26百万円（前年同期比0.4%減）、欧州は7億70百万円（前年同期比1.3%減）となりました。

損益面につきましては、連結子会社の原価率改善などによって売上総利益が増加しましたが、一方で販売費及び一般管理費が増加したことなどの影響から、営業利益は21億67百万円（前年同期比5.9%減）、経常利益は22億87百万円（前年同期比1.7%減）、四半期純利益は14億58百万円（前年同期比2.4%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	19,816	12,768	64.4	399,780 49
17年3月期第3四半期	15,347	8,857	57.7	292,168 50
(参考)17年3月期	16,348	9,307	56.9	304,170 50

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は198億16百万円（前連結会計年度末比34億68百万円増）、株主資本は127億68百万円（前連結会計年度末比34億61百万円増）となりました。これは、当第3四半期中において、保有していた自己株式の一部（1,622株）を第三者に譲渡したことによる影響（14億57百万円）や、所有する投資有価証券の時価が上昇したことなどによる評価差額金の増加、当期の事業活動に伴う利益剰余金の増加などによるものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想につきましては、平成17年11月18日付の「平成18年3月期 中間決算短信（連結）」に記載の予想数値に修正はありません。

業績予想を見直す必要が生じた場合には、適時その内容を開示する予定です。

(注) 業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因により予想と異なる結果となる可能性があります。

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円 (千円未満切捨て))

科 目	期 別	当四半期 (平成18年3月期第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		(参考) (平成17年3月期)	
		金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流 動 資 産							
1. 現金及び預金		4,510,575		2,720,422		3,386,074	
2. 受取手形及び売掛金		5,129,002		5,249,470		5,068,927	
3. たな卸資産		924,976		917,685		866,135	
4. その他		722,540		690,927		589,743	
5. 貸倒引当金		△5,659		△5,552		△5,210	
流動資産合計		11,281,435	56.9	9,572,953	62.4	9,905,670	60.6
II 固 定 資 産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物		3,836,510		3,560,580		3,621,002	
(2) 機械装置及び運搬具		753,307		802,401		849,169	
(3) 土地		803,912		803,912		803,912	
(4) 建設仮勘定		6,373		3,059		1,654	
(5) その他		1,943,257		1,861,898		1,722,083	
減価償却累計額		△4,294,880		△3,965,673		△3,867,194	
有形固定資産合計		3,048,481		3,066,179		3,130,627	
2. 無形固定資産		82,069		103,814		100,840	
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券		3,647,536		659,058		1,395,894	
(2) 関係会社株		1,663,275		1,695,036		1,730,425	
(3) その他		99,761		256,921		91,006	
貸倒引当金		△6,000		△6,000		△6,000	
投資その他の資産合計		5,404,573		2,605,017		3,211,326	
固定資産合計		8,535,124	43.1	5,775,010	37.6	6,442,795	39.4
資 産 合 計		19,816,560	100.0	15,347,964	100.0	16,348,465	100.0
(負債の部)							
I 流 動 負 債							
1. 支払手形及び買掛金		1,419,249		1,549,885		1,534,054	
2. 1年以内返済予定長期借入金		24,519		24,519		24,519	
3. その他		1,190,627		1,331,557		1,838,428	
流動負債合計		2,634,395	13.3	2,905,962	18.9	3,397,002	20.8
II 固 定 負 債							
1. 社 債		3,000,000		3,000,000		3,000,000	
2. 長期借入金		160,634		185,154		179,024	
3. 役員退職慰労引当金		367,258		314,344		324,421	
4. その他		859,361		77,006		124,942	
固定負債合計		4,387,254	22.1	3,576,505	23.3	3,628,388	22.2
負 債 合 計		7,021,650	35.4	6,482,467	42.2	7,025,390	43.0
(少数株主持分)							
少 数 株 主 持 分		26,640	0.1	8,058	0.1	16,032	
(資本の部)							
I 資 本 金		666,800	3.4	666,800	4.3	666,800	4.1
II 資 本 剰 余 金		3,807,561	19.2	3,264,200	21.3	3,264,200	20.0
III 利 益 剰 余 金		7,407,416	37.4	6,108,761	39.8	6,525,119	39.9
IV その他有価証券評価差額金		1,426,170	7.2	282,492	1.8	341,866	2.1
V 為 替 換 算 調 整 勘 定		119,659	0.6	108,733	0.7	82,606	0.5
VI 自 己 株 式		△659,337	△3.3	△1,573,549	△10.3	△1,573,549	△9.6
資 本 合 計		12,768,269	64.4	8,857,438	57.7	9,307,042	56.9
負債、少数株主持分及び資本合計		19,816,560	100.0	15,347,964	100.0	16,348,465	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円(千円未満切捨て))

科 目	期 別	当四半期 (平成18年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第3四半期)		(参考) (平成17年3月期)	
		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
I 売 上 高		10,482,703	100.0	10,661,642	100.0	14,110,082	100.0
II 売 上 原 価		5,529,836	52.8	5,804,526	54.4	7,815,669	55.4
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		4,952,867	47.2	4,857,115	45.6	6,294,413	44.6
IV 営 業 外 収 益		2,785,683	26.6	2,553,756	24.0	3,418,136	24.2
V 営 業 外 費 用		2,167,183	20.7	2,303,359	21.6	2,876,276	20.4
VI 特 別 利 益		134,724	1.3	106,963	1.0	158,877	1.1
VII 特 別 損 失		14,104	0.1	84,102	0.7	103,132	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,287,804	21.8	2,326,220	21.9	2,932,022	20.8
税 金 費 用		2,084	0.0	42	0.0	42	0.0
少 数 株 主 利 益		22,778	0.2	76,028	0.7	90,039	0.6
四 半 期 (当 期) 純 利 益		2,267,110	21.7	2,250,233	21.2	2,842,024	20.1
		797,333	7.6	820,646	7.7	988,105	7.0
		11,168	0.1	5,021	0.0	12,995	0.1
		1,458,608	13.9	1,424,565	13.4	1,840,922	13.0